Министерство культуры Российской Федерации
Федеральное государственное научно-исследовательское учреждение
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ ИСКУССТВОВЕДЕНИЯ

На правах рукописи

РАКУ Марина Григорьевна

**ИДЕОЛОГИЧЕСКАЯ РЕЦЕПЦИЯ
МУЗЫКАЛЬНОЙ КЛАССИКИ
В РАННЕСОВЕТСКОЙ И СТАЛИНСКОЙ
КУЛЬТУРЕ**

специальность 17.00.02. — Музыкальное искусство

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора искусствоведения

Москва — 2015

Оглавление

Введение..... 4
Глава I. Проблема культурного наследия и музыкальной классики в раннесоветский период
I.1. Судьба культурного наследия в воззрениях партийных идеологов..... 31
I.2. Место музыки в проекте формирования «нового человека»..... 48
I.3. Основные музыкальные парадигмы социальной революции 1920-х. Переход к концепции «культурности»..... 59
I.4. «Социал-дарвинизм» в советском музыкознании: теория «естественного отбора»..... 90
Глава II. Практика «естественного отбора» в области музыкального наследия: от редукции списков к редукции смыслов
II.1. Поиск исторических прототипов: музыка французских революций..... 105
II.2. Александр Скрябин в конкурсе «композиторов-революционеров»..... 129
II.3. Русская композиторская школа: трудный путь к признанию..... 143
II.4. Германоцентричный вектор музыкальной культуры и отклонения от него..... 162
II.5. Вопрос о романтизме&реализме..... 183
II.6. «Итальянщина» и «маэстро революции»..... 202
II.7. «Кармен» как образец «советской оперы»..... 235

Глава III. Конструирование генеалогии советской музыки: кодификация предтеч
III.1. Мусоргский..... 265
III.2. Бетховен..... 298
III.3. Вагнер..... 349
III.4. Глинка..... 390
III.5. Чайковский..... 449
Заключение..... 502
Список литературы..... 510

ВВЕДЕНИЕ

Советская эпоха за последние десятилетия стала одним из наиболее притягательных объектов гуманитарных исследований. Однако, невзирая на активный интерес, проблематика, связанная с ней, не теряет научной **актуальности**. В частности, остается значимым изучение советской музыкальной культуры, история которой до сих пор не проанализирована во многих своих аспектах.

Между тем музыкальная культура составляла значительную и отнюдь не маргинальную часть всего культурного поля советской эпохи.

Особое положение, которое музыкальное искусство занимало в идеологии советской эпохи, определилось еще в век романтизма с его апологией музыки как верховного из искусств и было закреплено русскими мыслителями и художниками Серебряного века. Идеи жизнестроения, в которых определение «дух музыки» служило неким паролем к созданию новых художественных миров, унаследовала революционная эпоха, прагматически приспособив их к злободневным нуждам «государственного музыкального строительства».

Музыка продолжала играть значительную роль как в самой общественной жизни, так и в сознании нескольких поколений советских людей. Удержание за ней столь активной функции стало возможным во многом благодаря поддержке новых социальных элит, на протяжении десятилетий сохранявших представление о музыкальном искусстве как системообразующем для формирования нового общества. Первостепенная роль отводилась музыке в проекте «нового человека», который предполагалось осуществить в значительной мере при помощи художественного воздействия на сознание. Воспитательная функция музыки, соперничавшей в этом отношении с театром и изобразительным искусством в представлениях идеологов, неустанно требовавших от нее сближения с

литературой и кинематографом, делала и саму ее одной из важнейших областей идеологической работы.

Социализация музыки стала основополагающим условием ее выживания. Она нуждалась в толкованиях, приспособляющих ее к новой действительности. Уместно вспомнить, как сама советская эпоха трактовала взаимоотношения между музыкой и словом. Своего рода призыв к действию звучал в словах наркома просвещения, обнародованных в начале 1920-х годов: «[Книга] перебрасывает некоторый мост между миром музыки и миром социальным»¹. То, что этот мост должен быть воздвигнут, не подвергалось сомнению. При этом сами способы толкования могли быть различными и, как можно будет увидеть в дальнейшем, идеологическая рецепция классической музыки осуществлялась фактически на всей территории советской культуры.

Исследование идеологической природы процессов рецепции музыкальной классики необходимо для того, чтобы уяснить их значение в деле формирования советской культуры как определенного исторического феномена.

Степень изученности проблемы. Исследование советской культуры за последние годы претерпело значительные изменения. На смену традиционным «черно-белым» постулатам эпохи холодной войны (по обе стороны «железного занавеса») в 1980-х годах пришло новое — более взвешенное отношение к советской эпохе: оттеснив политическую историю, на авансцену выдвинулись социальная и культурная»². Отчасти этому способствовало постепенное открытие архивов и спецхранов с началом перестройки, которое дало возможность принципиально обновить базу источников, обнаруживших неожиданную «широту репертуара». Уже в

¹ Луначарский, А.В. От автора // Луначарский, А.В. В мире музыки. Статьи и речи. Изд. 2-е, доп. / сост. и коммент. Г.Б. Бернандт и И.А. Сац. М., 1971. С. 29.

² См.: Fitzpatrick, S. *The Cultural Front: Power and the Culture in Revolutionary Russia*. Ithaka, 1992.

начале нового века филолог и культуролог Е. Добренко констатировал, что «сдвиги, происходящие в западной русистике в последние полтора десятилетия, пожалуй, наиболее заметны в смещении исследовательского интереса с давно установившихся областей и в его концентрации на советской истории, а еще точнее — на сталинской эпохе»¹, и фиксировал «серьезный методологический сдвиг»: «“культурная история” практически полностью вытеснила “политическую историю”, любимицу эпохи холодной войны. <...> Открытие новых областей культурной и политической теории для широких кругов историков и гуманитариев, сама возможность работы над междисциплинарными культурно-историческими проектами если не свели на нет, то заметно смикшировали политическую ангажированность, которая всегда была присуща советологии»². Исследователь, сам неоспоримо принадлежащий к исследовательскому мейнстриму советики, подытоживал в 2009 году: «Усилиями западных ученых разных поколений было создано целое новое исследовательское поле. Назову имена Веры Данам, Катерины Кларк, Ханса Гюнтера, Владимира Паперного, Режин Робэн, Ирины Гуткин, Игоря Голомштока, Джеффри Брукса, Виктории Боннель, Томаса Лахусена, Бернис Розенталь, Ричарда Стайтса, Шейлы Фицпатрик, Эрика Наймана, Светланы Бойм, Катрионы Келли. И это только авторы наиболее известных обобщающих работ по сталинской культуре — я не упоминаю о работах по частным сюжетам культуры сталинизма. Стоит также отметить и то обстоятельство, что это новое поле междисциплинарно по природе, а названные здесь ученые пришли из традиционного литературоведения, истории, истории искусства, архитектуры, социологии, антропологии, лингвистики. Из сделанного за эти же годы в России мне представляется наиболее ценным прежде всего то, что связано с публикацией документов. В особенности — по истории советской цензуры. Упомяну в этой связи книги и

¹ *Добренко, Е.А.* О репрезентологии (к культурной истории сталинизма) // Новое литературное обозрение. 2005. № 1. С. 406.

² Там же.

статьи Дениса Бабиченко, Арлена Блюма, Татьяны Горяевой, Леонида Максименкова. Из концептуальных работ — это прежде всего работы Михаила Рыклина и Михаила Алленова, из работ по конкретным аспектам сталинской культуры — книги Александра Морозова, Натальи Купиной, Марии Чегодаевой, Евгения Громова.

Если в течение постсоветского двадцатилетия сделано было не очень много, то к концу его произошел неожиданный всплеск интереса к предмету, знаменующий рождение нового научного поля уже в России»¹.

Интердисциплинарная природа современной советики предопределила включение музыки в орбиту интереса историков. Так, уже в сборнике работ патриарха советологии Шейлы Фицпатрик «Культурный фронт: власть и культура в революционной России» конца 1970-х появился очерк о судьбе «Леди Макбет Мценского уезда Д. Шостаковича»².

Состояние исследований по советской музыке к концу прошлого десятилетия было подробно проанализировано в диссертации Михаэля Йона, осуществленной в 2009 году в университете Бохума, где функционирует известный Лотмановский центр по изучению советской культуры³. Немецкий исследователь разделил существовавшую к тому времени литературу на несколько тематических разделов: свидетельства эмигрантского круга («второй» и «третьей» волны) с характерным для этого рода воспоминаний преобладанием негативизма, полемику о русском авангарде, также наделенную сильной идеологической окраской как в российских, так и в западных работах; «идеологически конформистские» исследования советских и западных исследователей, отвечающие определенному идеологическому заданию; изучение музыкально-эстетических и

¹ *Добренко, Е.А.* Сталинская культура: двадцать лет спустя // Новое литературное обозрение. 2009. № 95. С. 302.

² *Fitzpatrick, S.* The Cultural Front: Power and the Culture in Revolutionary Russia. P. 183-215.

³ *John, M.* Die Anfänge des sozialistischen Realismus in der sowjetischen Musik der 20er und 30er Jahre: historische Hintergründe, ästhetische Diskurse und musikalische Genres. Bohum, 2009.

идеологических дискурсов советской истории музыки, которые придерживаются некритично воспринятого советского исторического нарратива при несовпадении самой оценки событий. Общим негативным свойством этих работ, таким образом, он считает политическую или идеологическую ангажированность. Действительно, даже такая сенсационно новая тема, как «советский музыкальный авангард», активная разработка которой началась в конце 1970-х годов, интерпретировалась с заметной тенденциозностью, давшей основания для дискуссии¹.

Тем не менее именно изучение музыки советского авангарда, ставшего мировым художественным открытием перестроечной эпохи в различных областях искусства, привело к открытию новых имен, сочинений и привлечению документальных свидетельств в той степени, которая ранее не была характерна для исследований по советской эпохе². Архивные изыскания, ставшие возможными в ином объеме с началом перестройки, привели к значительной активизации публикаторской деятельности³.

¹ См.: *Taruskin, R. Defining Russia Musically: Historical and Hermeneutical essays.* Princeton, 1997.

² См., в частности: *Барсова, И.А.* Александр Мосолов: двадцатые годы // Советская музыка. 1976. № 12. С. 77-87; *Gojowy, D.* Neue sowjetische Musik der 20er Jahre. Laaber, 1980; *Roberts, P.D.* Modernism in Russian Piano Music: Scriabin, Prokofiev, and Their Russian Contemporaries. Bloomington, 1993. Vol. 1—2; *Sitsky, L.* Music of the Repressed Russian Avant-Garde, 1900—1929. Westport, 1994; *Барсова, И.А.* Русский музыкальный авангард 1920-х годов. Параллели и пересечения с немецкой музыкой // Москва–Берлин. 1900—1950: Каталог выставки. М.; Берлин; Мюнхен; 1996. С. 167-171; *Lobanova, M.* Nikolaj Andreevic Roslavet und die Kultur seiner Zeit. Fr./M., 1997; *Haas, D.E.* Leningrad's Modernists: Studies in Composition and Musical Thought, 1917—1932. N.Y., 1998; *Hakobian, L.* Music of the Soviet Age. 1917—1987. Sweden, 1998; *Barsova, I.A.* Die Rezeption der deutsch-österreichischen Avantgarde in Russland (1911—1948) // Musikgeschichte in Mittel- und Osteuropa. Mitteilungen der internationalen Arbeitsgemeinschaft an der Technischen Universität Chemnitz. Н. 6 / hg. v. Н. Loos und E. Müller. Chemnitz, 2000. S. 146-173; *Воробьев, И.С.* Русский авангард и творчество Александра Мосолова 1920—1930-х годов. СПб., 2006; *Воробьев, И.С., Синайская, А.Е.* Композиторы русского авангарда. Михаил Матюшин, Артур Лурье, Владимир Щербачев, Гавриил Попов, Александр Мосолов. СПб., 2007; Сто лет русского авангарда: сб. ст. / ред.-сост. М.И. Катунян. М., 2013; и др.

³ Особую роль сыграло появление сборников: История советской политической цензуры: Документы и комментарии / Росархив, АП РФ, ЦХСД, ГА РФ, РЦХИДНИ, ЦГАЛИ СПб / отв. сост. Т.М. Горяева. М., 1997; Институты управления культурой в период становления 1917—1930 гг. Партийное руководство, государственные органы управления. Серия:

Значение этого процесса как в научном, так и в общественном плане, трудно переоценить. Так, историку-архивисту Л.В. Максименкову в книге «Сумбур вместо музыки: сталинская культурная революция 1936-1938»¹. удалось восстановить картину функционирования организационных структур, ведавших вопросами музыкального искусства, и объяснить механизмы, приводившие в действие культурную политику страны. Одной из поднятых в исследовании тем стала та неоднозначная идеологическая роль, которая была навязана классической музыке (и — шире — классическому искусству) как воплощению эстетического идеала советского искусства в политической кампании 1936 года. Книга ввела в научный оборот конца 1990-х годов ряд ранее недоступных документов, заставив обратить внимание на новые аспекты проблемы «музыка и власть»², связанные с пореволюционным и сталинским периодом³.

К началу XXI века в литературе о музыке в связи с этой проблемой обозначилась новая область исследования: профессиональные музыкальные институции и музыкантское сообщество как специфическая социальная группа⁴. Новая тенденция была заявлена монографией Нейл Эдмунде «Советское пролетарское музыкальное движение», впервые полностью

Культура и власть от Сталина до Горбачева. Документы / Федеральное архивное агентство РГАСПИ, РГАЛИ, ГАРФ. М., 2004.

¹ Максименков, Л. В. Сумбур вместо музыки: Сталинская культурная революция 1936—1938. М., 1997.

² Ранее на ту же тему, но на материале более позднего времени, появилось исследование: Богданова, А.В. Музыка и власть: постсталинский период. М., 1995.

³ Корпус политических и идеологических документов, связанных с музыкальной культурой, значительно пополнился с выходом изданий: Власть и художественная интеллигенция. Документы ЦК РКП(б) – ВКП(б), ВЧК – ОГПУ – НКВД о культурной политике. 1917—1953 / сост. А.Н. Артизов и О.В. Наумов. М., 1999; Музыка вместо сумбура: композиторы и музыканты в Стране Советов, 1917—1991 / [Межд. фонд «Демократия» (Фонд А.Н. Яковлева)] / сост. Л.В. Максименков. М., 2013.

⁴ В 1980-х годах эту тему попытался раскрыть Борис Шварц в своей ставшей широко известной на Западе в качестве наиболее авторитетного свидетельства о советской музыкальной культуре книге: Schwarz, B. Music and Musical Life in Soviet Russia, 1917—1981 / enlarged ed., Bloomington, 1983. Однако он не мог привлечь серьезную источниковую базу, поскольку архивы еще не были по-настоящему доступны для исследователей.

посвященной этой странице советской музыки¹. Тему исследования определили борьба за статус элиты и институциональное определение в музыкантском сообществе².

Для отечественной советики 2000-й год стал знаковым благодаря появлению коллективной монографии, созданной усилиями российских и западных исследователей, объединившей под одной обложкой весь спектр исторических специализаций, занимающихся данной эпохой³. Для музыковедения принципиальным стало включение в этот междисциплинарный контекст разделов, посвященных музыке⁴, поскольку это сопоставление высветило возможности новых ракурсов и подходов⁵. Вместе с тем отсутствие в этом списке имен российских исследователей, которые щедро были представлены в других областях наук об искусстве, косвенно характеризовали методологическую и концептуальную оторванность российского музыковедческого сообщества от актуальных научных парадигм в этой области. Однако в своем обзоре исследований по советской музыке Михаэль Йон фиксирует появление в начале XXI века новой перспективной тенденции, характеризуя ее как «фактологически ориентированную реконструкцию советской истории музыки» и выражает надежду на то, что новые подходы в тоталитарных исследованиях, обозначившиеся с началом интереса к сталинизму как культурной истории, приведут к кардинальной смене научной парадигмы в изучении советской музыки, главной установкой которой станет избегание однозначной

¹ *Edmunds, N. The Soviet Proletarian Music Movement. Oxford, Wien [u.a.], 2000.*

² См. также: *Edmunds, N. Music and Politic: The Case of the Russian Association of Proletarian Musicians // Slavonic East and European Review. Vol. 78. № 1. Jan. 2000. P. 66-89.*

³ Соцреалистический канон: сб. ст. / под общ. ред. Х. Гюнтера и Е. А. Добренко. СПб., 2000.

⁴ «Соцреализм в советской музыке» (С. 166-182) и «Советская волшебная массовая песня» (С. 1007-1110) Ф. Розинера, «Все бельканто трудящимся или опера сталинской эпохи» Б. Менцель (С. 980-998), «Советская эстрада» Б. Швайцерхоф (С. 999-1006).

⁵ Эта возможность реализовалась и в некоторых западных сборниках (см., например: *La Pasha, R. Amateurs and enthusiasts: folk music and the Soviet state on stage in the 1930s // Soviet Music and Society Under Lenin and Stalin: the Baton and Sickle / ed. N. Edmunds. L. [u.a.], 2004. P. 123-147.*

поляризации оценок. Одним из проявлений этого нового подхода Йон назвал концепцию, которая предлагает «описание процесса как сформулированного политическими интересами социальных групп и переведенного в “большую” политику»¹. Сходную тенденцию зафиксировал Е. Добренко в своем анализе сборника «Everyday Life in Early Soviet Russia: Taking the Revolution Inside»², обозначившего новые направления в изучении советского периода. Создание советской элиты и политические тактики власти в отношении социальных страт советского общества стали за последние десятилетия, начиная с работ Ш. Фицпатрик³ ключевыми вопросами. Отдельную тему составляет диалог власти и творческой интеллигенции⁴.

Значительным событием в изучении советской музыки и советской музыкальной культуры можно считать появление книги Эми Нельсон «Музыка для революции»⁵. В этой работе впервые столь полно и репрезентативно обозначен круг центральных вопросов, связанных с взаимоотношениями музыкантского сообщества и властных структур. Эми Нельсон ввела в научный обиход целый ряд событий, понятий, имен и биографий, восстановив подробный и точный в деталях исторический контекст избранного периода. Институциональная задача ее исследования выполнена с завидной ясностью. Из числа важных для данной работы проблем ею впервые поднята на музыкальном материале тема

¹ *John, M.* Die Anfänge des sozialistischen Realismus in der sowjetischen Musik der 20er und 30er Jahre. S. 26.

² *Everyday Life in Early Soviet Russia: Taking the Revolution Inside* / ed. C. Kiaer and E. Naiman. Bloomington, 2006.

³ *Fitzpatrick, S.* Stalin and the making of the New Elite // *Slavic Review*. Vol. 38 (Sept. 1979). P. 377-402; *Она же.* Education and Social Mobility, 1921—1934. Cambridge; N.Y., 1979. Позже они вошли в ее сборник статей «The Cultural Front» (Гл. 3. Профессура и советская власть. P. 37-64; Гл.7. Сталин и создание новой элиты. P. 149-182).

⁴ См., например: *Белая, Г.А.* Дон Кихоты 20-х годов: «Перевал» и судьба его идей. М., 1989; *Garrard, J., Garrard, C.* Inside the Soviet Writers' Union. N.Y.; L., 1990; *Добренко, Е.А.* Формовка советского писателя. М., 1999; *Конецны, P.* Builders and Desserts; Students, State and Community in Leningrad, 1917—1941. Montreal and Kingston, 1999; *Dobrenko, E.A.* The Making of the State Writer: Social and Aesthetic Origins of Soviet Literary Culture. Stanford, 2001; *Янковская, Г.А.* Искусство, деньги и политика: Художник в годы позднего сталинизма. Пермь, 2007.

⁵ *Nelson, A.* Music for the Revolution: Musicians and Power in Early Soviet Russia. PA., 2004.


[…]

Прошлое представляло интерес лишь как строительный материал для него. Однако октябрьские годовщины сменяли одна другую, а «искусство будущего» не спешило занять вакантное место. В «деле» появился участник, который первоначально не брался в расчет ни политиками, ни идеологами от искусства: это был тот самый «потребитель», которого намеревалась перевоспитать новая художественная элита (в том числе и средствами музыки!). О его подспудном влиянии на художественную ситуацию с опаской писали представители оппозиционных группировок. В результате художественный авангард, претендовавший на роль пропагандиста революции, не прошел «слушательского плебисцита» (Л. Сабанеев) широких слоев демократической публики. «Новый потребитель» выбрал «старую музыку». Осмысляя этот процесс в терминах и понятиях «социал-дарвинизма», раннее советское музыкознание фактически вынесло приговор тому искусству, чей художественный и смысловой потенциал выходил за пределы возможностей восприятия рядовым массовым слушателем. Этот вердикт оказался весьма прозорливым. В ситуации, когда искушенная в вопросах искусства потребительская аудитория заметно сократилась в результате того «социального геноцида», который претерпело поколение, попавшее в водоворот революции, художественный рынок начал постепенно переориентироваться на ставшие привычными, проверенные временем ценности, которые олицетворялись понятием «классика».

Парадокс заключается в том, что роль проводника новой идеологии в этой ситуации властям в значительной степени пришлось возложить на старое искусство. Но, как уже было показано, для того, чтобы оно смогло выполнить эту функцию, необходимо было проделать длительную и подробную работу над образом «классической музыки» в общественном сознании: определить списки имен, способных быть вписанными в культурный реестр советской эпохи на основаниях мировоззренческой «приемлемости», создать новые трактовки образов самих классиков и их произведений, связать классическое наследие с актуальными

идеологическими и эстетическими задачами современности. Естественным результатом этого процесса стал переход от редукции списков имен композиторов-классиков к редукции смыслов их творчества. Это оказало необратимое воздействие на восприятие музыкальных шедевров прошлого. Общемировой процесс «омассовления» культуры в условиях революционных преобразований приобрел особенно резкие черты: понятие «классика» предстало в советскую эпоху в качестве «реестра фигур, текстов и норм их интерпретации, отобранных и препарированных (вплоть до отрывков и цитат) на самом высоком (социальном) уровне общества, от лица его верховной власти, в расчете на практически всеобщую аудиторию»¹.

Модель классики создавалась, как было показано, в соответствии с современными запросами: ее создателей интересовало не то, какой она была, но то, какой должна быть. Специфику этого подхода к прошлому можно прокомментировать цитатой периода позднего сталинизма:

Настанет день, когда, наконец, появится в скульптуре не только Владимир Ильич, каким знали его современники, но и Владимир Ильич Ленин — символ — отображение своей эпохи, образ вождя величайшей революции, руководителя своего народа и мирового пролетариата, — такого Ленина, каким народ его представляет, каким он был в действительности².

Если даже реально существовавший человек оказывается некоей «метафизической величиной», по отношению к которой ценность воспоминаний и фактов весьма относительна и уступает в своей истинности идеальному, возвеличенному представлению о нем, сформированному «в народе» облику, другими словами — мифу, то классическое искусство прошлого, в особенности музыки, по самой природе своей апеллирующей к интерпретирующему сознанию, к слушательской фантазии, с еще большей неотвратимостью вписывалось в эти ментальные условия культуры. Одним из важнейших таких условий оказался исходный прагматизм, ибо модель

¹ Дубин, Б.В. Игра во власть. Интеллигенция и литературная культура // Свободная мысль. 1993. № 1. С. 70-71. Цит. по: Добренко, Е.А. Формовка советского читателя. Социальные и эстетические предпосылки рецепции советской литературы. СПб., 1997. С. 142.

² Высказывание скульптора С. Меркурова (Искусство. 1951. № 6. С. 23). Цит. по: Голомиток, И.А. Тоталитарное искусство. М., 1994. С. 177.

восприятия классики и образы самих композиторов формировались в громадной степени такими, какими они могли быть применимы в действительности. Прагматическая интерпретация классики и означает по сути ее мифологизацию¹. Процесс «советизации»² затронул не только биографии композиторов — русских и зарубежных, чьи фигуры были выдвинуты на передний план идеологической борьбы. «Советизация» стала и направлением работы над интерпретацией содержания шедевров классической музыки — то путем переделки сюжетов, то с помощью идеологически «правильного» их пересказа, то через присвоение соответствующей программности, то посредством «расшифровки» смыслов.

В любом случае напрашивается необходимость признания «ключевой, возможно уникальной в мировой истории этой дисциплины роли, которую играли музыковеды» в советском обществе³. Подобный статус выглядит особенно внушительно в сравнении с сегодняшним днем. Однако изучение истории и особенностей этого влиятельного профессионального сообщества в советский период только начинается⁴. А между тем, как показывают многочисленные приведенные нами биографии писавших в те годы о музыке, процесс «социального конструирования» данной профессии мог бы составить, перефразируя Е. Добренко, отдельную и небезинтересную тему «формовки советского музыковеда». Она несомненно является частью более крупной темы, включающей в себя также еще не рассмотренную, хотя и вполне напрашивающуюся, историю «формовки советского композитора» и значительно менее прогнозируемую постановку вопроса о «формовке советского слушателя».

¹ См.: *Барт, Р.* Мифологии. М., 2000.

² Об общих принципах этого явления см. также: *Smřz, J.* Symphonic Stalinism: Claiming Russian Musical Classics for the New Soviet Listener, 1932—1953. P. 103-131.

³ *Lahusen, T., Solomon, P.* Foreword // *Smřz, J.* Symphonic Stalinism: Claiming Russian Musical Classics for the New Soviet Listener, 1932—1953. P. ix.

⁴ В числе редких исключений назовем: *Mikkonen, S.* Music and Power in the Soviet 1930s: A History of Composer's Bureaucracy. Lewiston, 2009; *Власова, Е.С.* 1948 год в советской музыке; *Букина, Т.В.* Музыкальная наука в России 1920—2000-х годов (очерки культурной истории).

Вопрос о конструировании идентичности советского музыковедения напрямую связан с возложенной на него пропагандистско-просветительской ролью. Фундаментальные научные области, в первую очередь относящиеся к сфере истории музыки и связанные с изучением источников, оказались в этот период маргинальными, поскольку их результаты не просто лишены прагматики, но, как правило, вступают с ней в явное противоречие. Свою идеологическую подоплеку имели и многие сформулированные в этот период музыкально-теоретические методы.

В то же время рассмотрение исторических обстоятельств социального конструирования «советского музыковеда» должно учитывать как дореволюционные истоки формирования первых поколений этих специалистов, так и наличие унаследованного ими от предшествующего исторического периода мировоззренческого комплекса, который они пытались внутренне (психологически) и внешне (риторически) «согласовать» с новыми идеологическими требованиями времени. Советика и поныне слишком явно загипнотизирована темой давления власти на музыкальную культуру. Абсолютно справедлив диагноз современного состояния вопроса, вынесенный совсем недавно: «Нарративные истории советской музыки до сих пор не ушли от тоталитарной парадигмы»¹. В этой ситуации вопрос о том, в какой степени на оформление советской музыкальной культуры влияло само музыковедческое сообщество с присущими ему неоднозначными характеристиками, закономерно остается в значительной степени открытым.

То же касается и изучения музыковедческого наследия этой эпохи: «Пока отношения между советской властью и советскими композиторами так приковывали к себе воображение ученых, лишь немногие исследователи заинтересовались тем, чтобы дать полный и тщательный анализ той

¹ *Mikkonen, S. Music and Power in the Soviet 1930s: A History of Composer's Bureaucracy. P. 4.*

литературы, которая была написана о музыке в сталинскую эру»¹. При этом, даже в тех случаях, когда такая задача ставится, она традиционно осуществляется или в узко специальном аспекте анализа теоретических учений, возникших в эту эпоху, или в аспекте взаимодействия советского музыковедения с советской музыкой. В последнем случае в центр рассмотрения закономерно выдвигается категория «социалистический реализм»². Рецепция классической музыки на страницах советского музыковедения не становилась предметом отдельного рассмотрения, а это в свою очередь предопределяло и отношение к данной части отечественной литературы о музыке. Не отрефлексированное это наследие в значительной степени сохраняет в глазах музыкантского сообщества свой прежний статус: его актуальность и научная состоятельность за редкими исключениями не подвергаются сомнению. Однако попытка реконструировать историю оформления в советский период наших сегодняшних представлений о музыкальной классике закономерно обнажает проблематичность ряда положений, которые продолжают сохранять свою влияние, ведь «эксплицитно или имплицитно любое утверждение о связи знания и социальных условий его появления подразумевает, что в других условиях и знание было бы другим»³.

Для предложенного нами подхода принципиально важно и то, что описанная работа над музыкальной классикой осуществлялась не только в

¹ Ibid.

² См., например: *Розинер, Ф.* Соцреализм в советской музыке // Соцреалистический канон: сб. ст. / под общ. ред. Х. Гюнтера и Е.А. Добренко. СПб., 2000. С. 166-179; *Edmunds, N.* The Ambiguous Origins of Socialist Realism and Musical Life in the Soviet Union // *Socialist Realism and Music* / ed. by M. Bek, G. Chew and P. Macek. Prague, 2004; *Smřz, J.* Symphonic Stalinism: Claiming Russian Musical Classics for the New Soviet Listener, 1932—1953; *Воробьев, И.С.* Кантатно-ораториальный жанр в советской музыке 1930-х — 1950-х годов: к проблеме соцреалистического «большого стиля»: дис. ... д-ра искусствовед. Ростов-на-Дону, 2013; *Он же.* Соцреалистический «большой стиль» в советской музыке (1930—1950-е годы). Исследование. СПб., 2013.

³ *Соколов, М.М., Сафонова, М.А., Губа, К.С., Димке, Д.В.* Как и зачем изучать локальные академические сообщества? // Интеллектуальный ландшафт и социальная структура локального академического сообщества (случай петербургской социологии). М., 2012. Ч. I. С. 7.

сфере музыкознания, казалось бы, единолично отвечающего за данный предмет, но и в литературе, театре, кинематографе, разумеется — и в самом музыкальном искусстве. Это отражает еще одну специфическую черту эпохи: музыка, наряду со всеми другими видами искусств, должна была выйти на массовый рынок, отказаться от какой-либо эзотеричности, закрытости, «обнажиться» в своих смыслах перед словом, быть откомментированной, а следовательно и интерпретированной разнообразными художественными средствами. Таким образом «давление» канонизированных смысловых интерпретаций классического наследия на слушательское восприятие было всеохватным.

Не менее существенным оказалось влияние этих интерпретационных процедур на профессиональную музыкальную традицию. Однако результаты его нельзя трактовать однозначно. Те концепции, которые формулировала советская мысль о музыке во взглядах на классику, настойчиво вменялись в обязанность советским музыкантам, во многом требуя подчинения их индивидуальностей некоему эстетическому канону, о чем говорилось на страницах нашей книги применительно к композиторскому творчеству и разным видам исполнительского искусства. Но именно эта «монолитность» мировоззрения способствовала оформлению в музыкальном творчестве особого «советского стиля», обладающего чертами единства и цельности, выдвинувшего на первый план целый ряд фигур мирового уровня и ставшего одним из наиболее выразительных и впечатляющих художественных достижений XX века.

В конечном счете неоднозначен и результат пропагандистско-просветительской работы нескольких поколений музыковедческого сообщества с советской слушательской аудиторией. Очевидно, что смысловая редукция, которой подверглось классическое наследие в целях его непротиворечивого сосуществования с мировоззренческими основами советского общества привела к известному «опрощению» образа музыкальной классики. И в тоже время советская эпоха продемонстрировала,

возможно, последний в истории человечества пример надления академической музыки столь важной социальной функцией, особой значимости классического музыкального наследия для общества, повсеместной распространенности его высочайших достижений. Как было показано, это позволило использовать ее в первую очередь в идеологических целях. Однако в процессе демократизации академической музыки обнаружился и другой ценнейший ее потенциал: музыкальная классика оказалась востребована советской идеологией в контексте концепции «культурности».

Вовлеченная в стратегию культурности музыка, наряду с другими «мягкими инструментами дисциплинирования» (В. Волков) советского гражданина, ненавязчиво выполняла и иную — новую для себя роль: вслед за «идеологизацией интимного», которая была осуществлена на материале музыки ее идеологическими интерпретациями, осуществлялась «интимизация идеологического». Как писали о песенном репертуаре сталинской эпохи, «в мир прежних, более или менее замкнутых индивидуальных эмоций теперь входит тема более глубокого общественного значения»¹. Очевидно, что подобные примеры «обнаруживаются в советской культуре и помимо песенных жанров»². Нет сомнений в том, что этот синтез общественного и личного был сформирован и в восприятии массовым советским слушателем классической музыки.

Таким образом, степень утрат и приобретений и самой классики и советского слушателя в описанных нами процессах вряд ли возможно оценить однозначно, в особенности, соотнося их с современным положением академической музыки, явно «пораженной в правах» в российском обществе.

¹ Колтакова, Н.П. Народная песня советской эпохи // Русский фольклор. Т. IX. М., 1964. С. 102. Цит. по: Богданов, К.А. Право на сон и условные рефлекс: колыбельные песни в советской культуре (1930-е — 1950-е годы) // Новое литературное обозрение. 2007. № 86.

² Там же.
