## Отзыв

на автореферат докторской диссертации Марины Григорьевны Раку
«Идеологическая рецепция музыкальной классики в раннесоветской и
сталинской культуре»

Музыкальная культура советского периода все чаще становится сегодня предметом исследовательского внимания, что вполне объяснимо: слишком долго довел над ней груз стереотипных оценок и представлений, закрывающих дорогу подлинно научному анализу. Диссертация М.Г.Раку органически вписывается в русло этой тенденции, обозначив в ее развитии весьма значительную веху. Судя по автореферату (а также по изданной в 2014-м году содержательнейшей книге), она представляет собой фундаментальное исследование, опирающееся на богатый фактический материал и достижения новейшей научной мысли, связанные с изучением природы тоталитарного искусства. Опора на весьма внушительный аппарат (до тысячи названий на разных языках в списке литературы) и тщательно разработанную методологию вкюпе с междисциплинарной направленностью придают исследованию М.Г.Раку серьезный научный вес. Хотя при рассмотрении означенной эпохи автор избирает лишь один ракурс, а именно – характер освоения официальной идеологией музыкальной классики, результатом оказывается широкоеобъемный, панорамный взгляд на историю советской музыки. В диссертации обозревается довольно продолжительный и решающий с точки зрения кристаллизации советской мифологии период отечественной культурной истории – раннесоветский и сталинский периоды; при этом идеологическая рецепция музыкальной классики демонстрируется не только в рамках музыкально-ведческого дискурса, но также и на примере интерпретации ее образов в сфере художественной литературы, музыкального исполнительства, театра, кино и т.д.

Привлечение обширного и малодоступного фактического материала позволило автору по-новому осветить различные стороны культурной жизни тех лет, скорректировав устоявшиеся стереотипные представления – к их числу относится, в частности, тезис о взаимной антагонистичности позиций РАПМ и АСМ (с.13). Новые грани открываются читателю в мифологизированных образах композиторов-классиков («Глинка – Обломов» – с.44, Вагнер как провозвестник кинематографа – с 43. и т.п.). С другой стороны, обнару-

живаются свежие, малоизвестные факты из истории советской оперы: пер-вым образцом ее оказывается «Фленго» В.Дыбина (с.19), среди интерпрета-ций оперной классики указывается на любопытный опыт В.И.Немировича-Данченко – постановку спектакля «Карменита и солдат» и т.д.

Работа М.Г.Раку столь насыщена и масштабна, что высказывать ка-кие-либо конкретные замечания по ее поводу в жанре краткого отзыва на ав-тореферат кажется малоперспективным занятием. Тем не менее: трудно со-гласиться, например, с тем, что «краткая эпоха советского "скрябинизма"» завершилась ко второй половине 20-х годов (с.20): если в литературе о Скря-бине это время действительно явилось неким водоразделом, то композитор-ское творчество продолжало питаться этим источником и позже, в частности, в произведениях, написанных по следам новых официальных юбилеев (так, «Комсомолия» Н.Рославца 1928 года явно навеяна «Прометеем»). Еще одно замечание хотелось бы высказать в форме вопроса: каким образом эволю-ционировала советская рецепция музыкальной классики в позднесталинское время? И что стало с советским мифотворчеством в последующие периоды отечественной истории?

Возвращаясь к общей оценке диссертации М.Г.Раку, следует еще раз отметить ее масштабность, глубину и высокую степень научной объективно-сти, что по отношению к столь сложному и по-своему дискуссионному мате-риалу представляется особенно важным достоинством. Безусловно, она вно-сит весомый вклад в современную музыкально-историческую науку, а ее ав-тор заслуживает ученой степени доктора искусствоведения.

Доктор искусствоведения,
зав. кафедрой истории музыки
Нижегородской гос. консерватории

имени М. И. Глинки
профессор

*Лева*

Т.Н.Лева

*Пожните уверено
вс. см. реферата*

*Лева*